



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 9 日

上場会社名 駒井鉄工株式会社

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 5915

URL <http://www.komai.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 須賀 安生

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役兼専務執行役員 (氏名) 海老澤 正博 TEL(03)3833-5101

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績の進捗状況

(%表示は対前年同四半期増減率)

|                  | 売上高    |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 四半期(当期)純利益 |   |
|------------------|--------|-------|------|---|------|---|------------|---|
|                  | 百万円    | %     | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円        | % |
| 20 年 3 月期第 1 四半期 | 4,851  | △20.9 | △923 | — | △890 | — | △579       | — |
| 19 年 3 月期第 1 四半期 | 6,130  | —     | △146 | — | △111 | — | △214       | — |
| 19 年 3 月期        | 40,810 | —     | 165  | — | 253  | — | △474       | — |

|                  | 1 株当たり<br>四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後<br>1 株当たり四半期<br>(当期)純利益 |
|------------------|----------------------|---------------------------------|
|                  | 円 銭                  | 円 銭                             |
| 20 年 3 月期第 1 四半期 | △16.23               | —                               |
| 19 年 3 月期第 1 四半期 | △ 6.00               | —                               |
| 19 年 3 月期        | △13.29               | —                               |

(注) 四半期財務情報の開示は平成 18 年 3 月期第 3 四半期より実施しているため、19 年 3 月期第 1 四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

|                  | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1 株当たり純資産 |
|------------------|--------|--------|--------|-----------|
|                  | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭       |
| 20 年 3 月期第 1 四半期 | 63,275 | 31,513 | 49.8   | 882.22    |
| 19 年 3 月期第 1 四半期 | 61,324 | 32,056 | 52.3   | 896.94    |
| 19 年 3 月期        | 58,852 | 31,877 | 54.2   | 892.30    |

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日） 【参考】

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、平成19年5月18日に公表した連結業績予想から変更していません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

|     | 売上高    |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----|--------|-------|------|---|------|---|-------|---|----------------|
|     | 百万円    | %     | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円   | % | 円 銭            |
| 中間期 | 12,300 | △23.2 | △900 | — | △890 | — | △560  | — | △15.68         |
| 通期  | 40,700 | △0.3  | △720 | — | △720 | — | △340  | — | △9.52          |

(注) 1株当たり当期純利益は、第1四半期の期中平均株式数により算出しております。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 : 有

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

[新規 1社 (社名 株式会社 プロバンス) 除外 1社]

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における当社グループを取巻く環境、とりわけ橋梁事業におきましては、鋼鉄製橋梁談合事件の影響は小さくなりましたが、公共事業の削減に加え、当社は水門事業に関し公正取引委員会の排除措置命令の対象外とされたものの、平成19年3月に国土交通省他より指名停止の措置を受けたため、受注量は前年同期を大きく下回ることとなりました。一方、鉄骨事業におきましては、首都圏を中心とする再開発が活発なこともあり概ね順調に推移し、受注量はほぼ前年同期と同水準を確保することができました。

当社グループの売上高のうち、公共事業工事は工期が年度末に集中するため、売上高は第4四半期に集中するという季節変動があり、また、四半期毎の売上高は大型鉄骨工事の完成時期により大きく影響を受けることとなります。このような状況のもと、当社グループとして鋭意工事の消化に努めましたが、当第1四半期の業績につきましては、売上高は橋梁23億円、鉄骨他23億円に不動産事業売上高8千万円を加えまして48億円となりました。

損益面につきましては売上高が低水準なことに加え、前期以前に受注した橋梁工事のうち採算の厳しい工事が完成となり、工事損失引当金を1億4千6百万円計上したことにより、完成工事総利益を確保することができず、営業損失9億2千3百万円、経常損失8億9千万円、四半期純損失5億7千9百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の財政状態につきましては、前連結会計年度末より、総資産は44億2千万円増加しております。

資産の部では、前連結会計年度末の完成工事未収入金が順調に回収できたことにより、受取手形・完成工事未収入金が20億7千万円減少しましたが、手持工事の未成工事支出金が43億3千万円増加し、ファクタリング支払方式による回収工事代金が17億1千万円増加したことなどで、流動資産は43億5千万円増加しました。また、固定資産は7千万円増加しております。

負債の部では未成工事受入金が59億8千万円増加し、支払手形・工事未払金が6億8千万円減少したことなどにより、流動負債は52億3千万円増加しました。固定負債は4億4千万円減少しております。

純資産の部では株価が上昇したことにより、その他有価証券評価差額金が2億9千万円増加しましたが、利益剰余金が6億6千万円減少したことなどにより3億6千万円の減少となっております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、平成19年5月18日に公表した連結業績予想から変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

非連結子会社であった株式会社プロバンスは連結範囲における重要性が増したため、新たに連結子会社としております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

間接費配賦、税金計算等において一部簡便な計算方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表  
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、単位未満切捨て)

| 科 目           | 前年同四半期<br>(平成18年6月30日<br>現在) |       | 当四半期<br>(平成19年6月30日<br>現在) |       | 増減      |       | 前連結会計年度<br>(平成19年3月31日<br>現在) |       |
|---------------|------------------------------|-------|----------------------------|-------|---------|-------|-------------------------------|-------|
|               | 金 額                          | 構成比   | 金 額                        | 構成比   | 金 額     | 増減率   | 金 額                           | 構成比   |
| (資産の部)        |                              |       |                            |       |         |       |                               |       |
| I 流動資産        |                              |       |                            |       |         |       |                               |       |
| 現金預金          | 6,146                        |       | 6,201                      |       | 55      |       | 6,007                         |       |
| 受取手形・完成工事未収入金 | 7,495                        |       | 8,880                      |       | 1,385   |       | 10,950                        |       |
| 未成工事支出金等      | 16,074                       |       | 16,804                     |       | 730     |       | 12,470                        |       |
| その他の          | 6,134                        |       | 5,477                      |       | △ 657   |       | 3,584                         |       |
| 貸倒引当金         | △ 1                          |       | △ 1                        |       | △ 0     |       | △ 1                           |       |
| 流動資産合計        | 35,849                       | 58.5  | 37,363                     | 59.0  | 1,513   | 4.2   | 33,011                        | 56.1  |
| II 固定資産       |                              |       |                            |       |         |       |                               |       |
| 有形固定資産        | 20,042                       |       | 20,153                     |       | 111     |       | 20,143                        |       |
| 無形固定資産        | 113                          |       | 102                        |       | △ 10    |       | 104                           |       |
| 投資その他の資産      | 5,319                        |       | 5,655                      |       | 335     |       | 5,592                         |       |
| 固定資産合計        | 25,475                       | 41.5  | 25,911                     | 41.0  | 436     | 1.7   | 25,840                        | 43.9  |
| 資産合計          | 61,324                       | 100.0 | 63,275                     | 100.0 | 1,950   | 3.2   | 58,852                        | 100.0 |
| (負債の部)        |                              |       |                            |       |         |       |                               |       |
| I 流動負債        |                              |       |                            |       |         |       |                               |       |
| 支払手形・工事未払金    | 12,506                       |       | 10,540                     |       | △ 1,965 |       | 11,227                        |       |
| 短期借入金         | 2,527                        |       | 3,992                      |       | 1,465   |       | 3,967                         |       |
| 未成工事受入金       | 7,540                        |       | 10,079                     |       | 2,538   |       | 4,094                         |       |
| 賞与引当金         | 51                           |       | 62                         |       | 10      |       | 103                           |       |
| 工事損失引当金       | -                            |       | 328                        |       | 328     |       | 182                           |       |
| 独占禁止法関連損失引当金  | 677                          |       | 556                        |       | △ 121   |       | 692                           |       |
| その他の          | 609                          |       | 680                        |       | 70      |       | 740                           |       |
| 流動負債合計        | 23,912                       | 39.0  | 26,239                     | 41.5  | 2,327   | 9.7   | 21,007                        | 35.7  |
| II 固定負債       |                              |       |                            |       |         |       |                               |       |
| 長期借入金         | 1,220                        |       | 1,680                      |       | 460     |       | 1,690                         |       |
| 繰延税金負債        | 2,935                        |       | 2,546                      |       | △ 388   |       | 2,980                         |       |
| 退職給付引当金       | 1,006                        |       | 1,022                      |       | 15      |       | 1,025                         |       |
| 役員退職慰労引当金     | 12                           |       | 7                          |       | △ 4     |       | 6                             |       |
| その他の          | 181                          |       | 265                        |       | 83      |       | 265                           |       |
| 固定負債合計        | 5,355                        | 8.7   | 5,521                      | 8.7   | 166     | 3.1   | 5,967                         | 10.1  |
| 負債合計          | 29,267                       | 47.7  | 31,761                     | 50.2  | 2,493   | 8.5   | 26,975                        | 45.8  |
| (純資産の部)       |                              |       |                            |       |         |       |                               |       |
| I 株主資本        |                              |       |                            |       |         |       |                               |       |
| 資本金           | 6,619                        | 10.8  | 6,619                      | 10.5  | -       | -     | 6,619                         | 11.2  |
| 資本剰余金         | 6,274                        | 10.2  | 6,274                      | 9.9   | △ 0     | △ 0.0 | 6,274                         | 10.7  |
| 利益剰余金         | 17,641                       | 28.8  | 16,629                     | 26.3  | △ 1,012 | △ 5.7 | 17,291                        | 29.4  |
| 自己株式          | △ 245                        | △ 0.4 | △ 251                      | △ 0.4 | △ 5     | △ 2.3 | △ 250                         | △ 0.4 |
| 株主資本合計        | 30,289                       | 49.4  | 29,271                     | 46.3  | △ 1,017 | △ 3.4 | 29,934                        | 50.9  |
| II 評価・換算差額等   |                              |       |                            |       |         |       |                               |       |
| その他有価証券評価差額金  | 1,768                        | 2.9   | 2,241                      | 3.5   | 472     | 26.7  | 1,941                         | 3.3   |
| 為替換算調整勘定      | △ 1                          | △ 0.0 | 1                          | 0.0   | 2       | 3.9   | 0                             | 0.0   |
| 評価・換算差額等合計    | 1,767                        | 2.9   | 2,242                      | 3.5   | 475     | 26.9  | 1,942                         | 3.3   |
| 純資産合計         | 32,056                       | 52.3  | 31,513                     | 49.8  | △ 542   | △ 1.7 | 31,877                        | 54.2  |
| 負債及び純資産合計     | 61,324                       | 100.0 | 63,275                     | 100.0 | 1,950   | 3.2   | 58,852                        | 100.0 |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、単位未満切捨て)

| 科 目                   | 前年同四半期<br>(平成19年3月期<br>第1四半期) |       | 当四半期<br>(平成20年3月期<br>第1四半期) |       | 増減      |         | 前連結会計年度<br>(平成19年3月期) |       |
|-----------------------|-------------------------------|-------|-----------------------------|-------|---------|---------|-----------------------|-------|
|                       | 金 額                           | 百分比   | 金 額                         | 百分比   | 金 額     | 増減率     | 金 額                   | 百分比   |
| I 完成工事高               | 6,130                         | 100.0 | 4,851                       | 100.0 | △ 1,279 | △ 20.9  | 40,810                | 100.0 |
| II 完成工事原価             | 5,567                         | 90.8  | 5,142                       | 106.0 | △ 424   | △ 7.6   | 38,066                | 93.3  |
| 完成工事総利益               | 563                           | 9.2   | -                           | -     | △ 563   | -       | 2,744                 | 6.7   |
| 完成工事総損失               | -                             | -     | 291                         | 6.0   | 291     | -       | -                     | -     |
| III 販売費及び一般管理費        | 710                           | 11.6  | 631                         | 13.0  | △ 78    | △ 11.0  | 2,578                 | 6.3   |
| 営業利益                  | -                             | -     | -                           | -     | -       | -       | 165                   | 0.4   |
| 営業損失                  | 146                           | 2.4   | 923                         | 19.0  | 776     | 529.7   | -                     | -     |
| IV 営業外収益              | 52                            | 0.9   | 66                          | 1.4   | 14      | 26.8    | 179                   | 0.4   |
| V 営業外費用               | 17                            | 0.3   | 34                          | 0.7   | 16      | 92.3    | 91                    | 0.2   |
| 経常利益                  | -                             | -     | -                           | -     | -       | -       | 253                   | 0.6   |
| 経常損失                  | 111                           | 1.8   | 890                         | 18.4  | 778     | 696.3   | -                     | -     |
| VI 特別利益               |                               |       |                             |       |         |         |                       |       |
| 固定資産売却益               | 0                             |       | -                           |       | △ 0     |         | 0                     |       |
| 投資有価証券売却益             | 1                             |       | -                           |       | △ 1     |         | 2                     |       |
| 特別利益計                 | 2                             | 0.0   | -                           |       | △ 2     |         | 2                     | 0.0   |
| VII 特別損失              |                               |       |                             |       |         |         |                       |       |
| 固定資産除売却損              | 9                             |       | 0                           |       | △ 8     |         | 28                    |       |
| 独占禁止法関連損失             | -                             |       | -                           |       | -       |         | 648                   |       |
| その他                   | -                             |       | -                           |       | -       |         | 86                    |       |
| 特別損失計                 | 9                             | 0.1   | 0                           | 0.0   | △ 8     | △ 93.6  | 762                   | 1.8   |
| 税金等調整前四半期<br>(当期) 純損失 | 118                           | 1.9   | 891                         | 18.4  | 772     | 650.0   | 506                   | 1.2   |
| 税金費用                  | 95                            | 1.6   | △ 311                       | △ 6.4 | △ 406   | △ 426.2 | △ 31                  | △ 0.0 |
| 四半期(当期) 純損失           | 214                           | 3.5   | 579                         | 12.0  | 365     | 170.6   | 474                   | 1.2   |

6. (参考) 受注状況及び販売実績

(1) 受注状況

(百万円未満切捨て)

| 項 目  |        | 前年同四半期<br>(自平成18年4月1日<br>至平成18年6月30日) |        | 当四半期<br>(自平成19年4月1日<br>至平成19年6月30日) |        | (参考) 前期<br>(自平成18年4月1日<br>至平成19年3月31日) |        |
|------|--------|---------------------------------------|--------|-------------------------------------|--------|--|--------|
|      |        | 金額(百万円)                               | 構成比(%) | 金額(百万円)                             | 構成比(%) | 金額(百万円)                                | 構成比(%) |
| 受注高  | 橋 梁    | 2,216                                 | 20.6   | 964                                 | 10.5   | 14,044                                 | 28.3   |
|      | 鉄骨・その他 | 8,555                                 | 79.4   | 8,242                               | 89.5   | 35,616                                 | 71.7   |
|      | 合 計    | 10,772                                | 100.0  | 9,206                               | 100.0  | 49,661                                 | 100.0  |
| 受注残高 | 橋 梁    | 16,086                                | 41.2   | 17,936                              | 37.2   | 19,350                                 | 44.5   |
|      | 鉄骨・その他 | 22,952                                | 58.8   | 30,300                              | 62.8   | 24,162                                 | 55.5   |
|      | 合 計    | 39,038                                | 100.0  | 48,237                              | 100.0  | 43,512                                 | 100.0  |

(2) 販売実績

(百万円未満切捨て)

| 項 目    |        | 前年同四半期<br>(自平成18年4月1日<br>至平成18年6月30日) |        | 当四半期<br>(自平成19年4月1日<br>至平成19年6月30日) |        | (参考) 前期<br>(自平成18年4月1日<br>至平成19年3月31日) |        |
|--------|--------|---------------------------------------|--------|-------------------------------------|--------|--|--------|
|        |        | 金額(百万円)                               | 構成比(%) | 金額(百万円)                             | 構成比(%) | 金額(百万円)                                | 構成比(%) |
| 鉄構製品事業 | 橋 梁    | 2,026                                 | 33.1   | 2,377                               | 49.0   | 10,591                                 | 25.9   |
|        | 鉄骨・その他 | 4,014                                 | 65.4   | 2,389                               | 49.3   | 29,865                                 | 73.2   |
|        | 計      | 6,041                                 | 98.5   | 4,767                               | 98.3   | 40,456                                 | 99.1   |
| 不動産事業計 |        | 89                                    | 1.5    | 83                                  | 1.7    | 353                                    | 0.9    |
| 合 計    |        | 6,130                                 | 100.0  | 4,851                               | 100.0  | 40,810                                 | 100.0  |